อุบลรัตน์ ศิริยุวศักดิ์

ช่วงสองทศวรรษระหว่าง 2540–2560 (ค.ศ. 1997-2017) เป็นระยะเวลาที่การสถาปนาระบบประชาธิปไตยในสังคมการเมืองไทยดูเต็มไปดด้วยประกายแห่งความหวังในช่วงแรก แต่ในปี 2549 (ค.ศ. 2006) เมื่อรัฐบาลที่นำโดย พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร (สมัยที่ 2) จากพรรคไทยรักไทยถูกรัฐประหารโดยผู้บัญชาการเหล่าทัพ ที่เรียกตัวเองว่าคณะมนตรีความมั่นคงแห่งชาติ หรือ คมช. (Council for National Security) อนาคตของระบอบประชาธิปไตยที่มีรัฐบาลจากการเลือกตั้งติดต่อกันมาตั้งแต่ปี 2535 (ค.ศ. 1992) เริ่มสะดุด การรัฐประหารของกองทัพก่อนหน้านี้ในปี 2534 (ค.ศ.1991) คือการยึดอำนาจโดยคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ (รสช.) ซึ่งทิ้งช่วงเวลาจากการรัฐประหารของ คมช.15 ปี คำถามที่เกิดขึ้นคืออะไรเป็นสาเหตุที่ทำให้ทหารออกมายึดอำนาจจากรัฐบาลพลเรือนอีก แต่ยังไม่ทันที่ความสงบนี้จะถูกคลี่คลายให้กระจ่าง การรัฐประหารโดยกองทัพก็เกิดขึ้นซ้ำอีกครั้งในเดือนพฤษภาคม 2557 (ค.ศ.

2556) เรื่องที่
สร้างภาพความล้มเหลวของคณะราษฎรในการสถาปนาระบอบใหม่ และเชิดชูความดีงามของระบอบเก่า
ซึ่งได้รับความนิยม เช่น *เมืองนิมิตร* หรือ*ความฝันของนักอุดมคติ* (2490) ของ ม.ร.ว.นิมิตรมงคล นวรัตน์ *สี่
แผ่นดิน* (2496) ของ ม.ร.ว.คึกฤทธิ์ ปราโมช ซึ่งตีพิมพ์เป็นตอน ๆ ในหนังสือพิมพ์ *สยามรัฐ* ระหว่างปี
2494-2495 (ค.ศ.1951-1952) *สี่แผ่นดิน* เป็นเรื่องที่ถูกผลิตซ้ำหลายครั้งตลอดช่วง 60 ปีมานี้ - เป็นละคร
วิทยุ (2 ครั้ง) ละครโทรทัศน์ (5 ครั้ง) และละครเวที (4 ครั้ง)¹

(เพิ่งตั้งขึ้นใหม่ ในปี 2518) มีหนังสือเวียนให้ทุกสถานีเสนอข่าวพร้อมกันในเวลา 20.00 น. ตั้งแต่ 20 เมษายน 2520 เป็นต้นไป การยึดเวลาสื่อวิทยุและโทรทัศน์เพื่อเปลี่ยนผังรายการในช่วงปี 2519-2520 (ค.ศ.1976-1977) นับว่าเป็นต้นแบบของการเพิ่มพื้นที่ในการโฆษณาด้านเดียวของฝ่ายกษัตริย์นิยม ซึ่งต่อมามีการเพิ่มรายการสารคดีสั้นเป็นรายการประจำ และสารคดีเทิดพระเกียรติในวาระพิเศษต่าง ๆ โดยเฉพาะจากสำนักงานคณะกรรมการเสริมสร้างเอกลักษณ์ของชาติ

ของสิ่งที่เกี๋ยร เตชะพีระ (2560) เรียกว่าฉันทามติภูมิพล (The Bhumibol consensus) ⁱⁱⁱ ในขณะนั้นชนชั้นกลาง เทคโนโลยี เครือข่ายประชาสังคมและสื่อมวลชนซึ่งมีบทบาทในการจัดทำรัฐธรรมนูญ มีความเชื่อมั่นว่าการเลือกตั้ง และระบอบรัฐสภาในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข และอุดมการณ์ราชาชาตินิยมภายใต้พระราชอำนาจน่าจะเป็นทางออกจากวิกฤติได้ รัฐธรรมนูญปี 2540 (ค.ศ. 1997) ถูกออกแบบมาให้ฝ่ายบริหารมีอำนาจมาก และมีองค์กรอิสระทำหน้าที่ตรวจสอบคานอำนาจฝ่ายบริหาร สื่อมวลชนใช้โอกาสนี้รวมตัวกันเป็นสภากาหนดั้งสื่อพิมพ์แห่งชาติ หรือนัยหนึ่งทำหน้าที่เป็นสภาอุตสาหกรรมของสื่อ ในการต่อรองให้กรรมการร่างรัฐธรรมนูญรับรองสิทธิเสรีภาพ และคุ้มครองนักวิชาชีพสื่อไม่ว่าจะทำงานในองค์กรสื่อเอกชนหรือของรัฐ อุตสาหกรรมสื่อและนักวิชาชีพสื่อจึงเป็นพันธมิตรที่แนบแน่นกับกลุ่มที่ขับเคลื่อนการปฏิรูปการเมือง และร่างรัฐธรรมนูญปี 2540

และสถานีวิทยุในเครือ อ.ส.ม.ท. ที่รัฐบาลกำกับดูแลโดยตรงให้การสนับสนุน อย่างไรก็ดี สื่อของรัฐทั้งสองเครือข่ายไม่มีความน่าเชื่อถือในสายตาประชาชน ถูกมองว่าเป็นเครื่องมือโฆษณาชวนเชื่อของรัฐบาล

สื่อกษัตริย์นิยมและการล้มรัฐบาลที่มาจากทางเลือกตั้ง

กลุ่มพันธมิตรฯ ชุมนุมคัดค้านรัฐบาลทักษิณอย่างยืดเยื้อ 4 เดือนตั้งแต่ปลายปี 2548 - 2549 (ค.ศ.2005-2006) เริ่มจากรายการ *เมืองไทยรายสัปดาห์สัญจร* จากนั้น สนิธ ลิ้มทองกุล ร่วมกับตัวแทนของเครือข่ายนักพัฒนาเอกชน (เอ็นจีโอ) สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ ปัญญาชนนักวิชาการ และสันติอโศก จัดตั้ง “พันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตย” (พม.)

มีตัวแทนของสื่อมวลชนและองค์กรวิชาชีพร่วมเป็นสมาชิกด้วย ยุทธศาสตร์ในการบริหารจัดการสื่อของรัฐบาลคือแก้ปัญหาการรุกคืบของทุนโลกาภิวัตน์ และการผูกขาดสื่อของ พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร ดังนั้น จึงได้ออกกฎหมายที่เปิดให้อุตสาหกรรมสื่อมีเสรีภาพในการดำเนินการทางธุรกิจมากขึ้น เพื่อให้ทุนท้องถิ่น (ทุนชาติ) แข่งขันกับทุน

โลกาภิวัตน์ได้ กฎหมายสื่อชุดใหม่ประกอบด้วย - พ.ร.บ. จดแจ้งการพิมพ์ พ.ศ. 2550 (2007 Press Registration Act) พ.ร.บ. ภาพยนตร์และวีดิทัศน์ พ.ศ. 2551 (2008 Film & Video Act) กฎหมายสื่อชุดนี้ เปิดโอกาสให้สื่อเอกชนที่เจ้าของเป็นทุนท้องถิ่นของไทยพื้นตัวและขยายกิจการได้ รัฐบาลคาดว่าจะตอบ โจทย์เศรษฐกิจเรื่องสร้างความเข้มแข็งให้ทุนนิยมแห่งชาติในกระแสโลกาภิวัตน์

ส่วน พ.ร.บ. ประกอบกิจการวิทยุและกิจการโทรทัศน์ พ.ศ. 2551 (2008 Broadcasting Act) ที่ เกี่ยวข้องกับสื่อของรัฐ และสื่อเอกชนที่ได้รับสัมปทานจากรัฐ มีวัตถุประสงค์ตอบโต้นโยบายแปรรูปสื่อของ รัฐให้เป็นของเอกชน (privatization) ในสมัยรัฐบาลทักษิณ โดยได้จัดแบ่งประเภทของกิจการแตกต่างจาก เดิมเป็นกิจการสื่อสารสาธารณะ สื่อเอกชน และสื่อชุมชน และกำหนดให้สื่อของรัฐเป็นกิจการบริการสาธารณะ ทั้งหมด สำหรับกรณีไอทีวี รัฐได้ยึดไอทีวีที่เป็นของเอกชนนำมาแปรรูปเป็นสื่อของรัฐ (nationalization) ทำ ให้ไอทีวีเป็นส่วนหนึ่งของทุนชาติ แล้วจัดประเภทให้เป็นผู้ให้บริการสาธารณะ ตาม พ.ร.บ.องค์การกระจาย เสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย พ.ศ.2551 (2008 Public Broadcasting Service Act) กำหนดให้ได้รับงบประมาณปีละ 1.5% จากภาษีที่เก็บจากผู้บริโภคสุราและยาสูบ โดยให้มีรายได้สูงสุดไม่ เกินปีละ 2,000 ล้านบาท ข้อสำคัญสถานีโทรทัศน์ไทยพีบีเอส คือรูปธรรมที่ฝ่ายกษัตริย์นิยมได้ครอบครอง สื่อโทรทัศน์เพื่อให้มีสถานีในเครือข่ายของตน ^{ix} เช่นเดียวกับที่กองทัพบกมีสถานีโทรทัศน์กองทัพบก ช่อง 5 และ จอมพล ป.

แต่ในทางกลับกัน รัฐบาลหันไปควบคุมสิทธิเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นของประชาชน เป็น รายบุคคลหรือกลุ่มบุคคลอย่างเข้มงวด โดยใช้ พ.ร.บ.การกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. 2550 (2007 Computer Crime Act) เป็นเครื่องมือ และใช้มาตรา 112 ของประมวลกฎหมายอาญาโทษผู้ที่รัฐ เห็นว่าวิพากษ์วิจารณ์พระมหากษัตริย์ หรือแสดงความคิดเห็นอันอาจหมิ่นพระบรมเดชานุภาพควบคุมไป

ด้วย * นับตั้งแต่รัฐประหารเป็นต้นมา มีคดีเพิ่มขึ้นมาก ในปี 2550 มีคดี 112 จำนวน 36 คดี ปี 2551 มี 55 คดี ปี 2552 มี 104 คดี ปี 2553 มี 65 คดี ปี 2554 มี 37 คดี ปี 2555 มี 25 คดี ปี 2556 มี 57 คดี ปี 2557 มี 99 คดี (เมตตา วงศ์วัต 2017)

– การจับกุม, เข้าร่วมสอบสวน, สั่งฟ้องโดยอัยการทหาร และการพิพากษาคดีโดยตุลาการศาลทหาร รวมถึงการคุมขังในเรือนจำภายในค่ายทหาร ภายใต้อำนาจ คสช. กระบวนการยุติธรรมกลายเป็น “กระบวนการยุติธรรมลายพราง” (โพสต์ทูเดย์ 31 ธันวาคม 2558) ระหว่างปี 2557-2560 (ค.ศ. 2014-2017) ดัชนีเสรีภาพสื่อของไทยตกต่ำที่สุดในรอบ 20 ปี ตามการจัดอันดับขององค์กรฟรีดอมเฮาส์ ประเทศไทยได้คะแนน 64, 75, 77 และ 77 ซึ่งจัดอยู่ในระดับ “ไม่มีเสรีภาพ” (คะแนน 61-100 = ไม่มีเสรีภาพหรือ not free) (Aim Sinpeng et al 2019)

ภายใต้รัฐบาลทหารของ คสช.

รัฐจึงมีโอกาสครอบงำสื่อส่วนใหญ่ได้โดยง่าย แต่อีกด้านหนึ่ง รัฐธรรมนูญบัญญัติปิดกั้นนักการเมืองอื่นที่สมัครรับเลือกตั้งมิให้มีสื่อในครอบครอง ป้องกันฝ่ายตรงข้ามมิให้ใช้สื่อในทางการเมืองตั้งแต่ต้นมือ

ส่วนที่ 3 พ.ร.บ. องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ.2553 (2010 National Broadcasting and Telecommunications Commission Act – NBTC Act)

กฎหมาย กสทช. ฉบับ พ.ศ.2553 นี้ ให้อำนาจคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม (กสทช.) ทำหน้าที่กำกับกิจการการสื่อสารโทรคมนาคม และวิทยุ / โทรทัศน์ ทั้งหมด เดิม กสทช. ประกอบด้วยองค์กรย่อย 2 องค์กร – กทค.